PAGE
8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.10.2016 г. № 446

г.Черемхово

Об утверждении примерного положения

об оплате труда работников муниципальных
учреждений (автономных, бюджетных, казенных), финансируемых из бюджета Черемховского районного муниципального образования

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений (автономных, бюджетных, казенных), финансируемых из бюджета Черемховского районного муниципального образования (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

3. Со дня вступления настоящего постановления в силу признать утратившим  силу постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 26.12.2011 № 1136 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений (автономных, бюджетных, казенных), финансируемых из бюджета Черемховского районного муниципального образования».

4. Отделу организационной работы (Ю.А.Коломеец):

4.1 внести информационную справку в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 26.12.2011 № 1136 о дате признания его утратившим силу в соответствии с п. 3 настоящего постановления;

4.2 опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский», а также разместить на сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тугаринову И.А.

Мэр района

В.Л. Побойкин
Приложение
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования

от 26.10.2016 № 446
Примерное положение

об оплате труда работников муниципальных учреждений
(автономных, бюджетных, казенных), финансируемых их бюджета Черемховского районного муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений (автономных, бюджетных, казенных), финансируемых из бюджета Черемховского районного муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на работников (кроме руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров) муниципальных учреждений (автономных, бюджетных, казенных)  (далее - Учреждения), за исключением учреждений, к уставной деятельности которых относится деятельность в сфере образования, культуры, в том числе дополнительного образования детей в сфере культуры, физической культуры и спорта.

1.3. Фонд оплаты труда автономного и бюджетного Учреждения формируется за счет субсидий на выполнение муниципального задания и иных не запрещенных федеральным законодательством источников.

Фонд оплаты труда казенного Учреждения формируется за счет средств бюджета Черемховского районного муниципального образования.

1.4. Положение включает в себя:

- распределение работников Учреждения по профессиональным квалификационным группам;

- порядок формирования окладов работников Учреждения;

- порядок и условия установления выплат компенсационного характера;

- порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;

1.5. Оплата труда работников Учреждений состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, определенных в соответствии с настоящим Положением.

1.6. Условия и порядок выплаты заработной платы работникам Учреждения определяются положением об оплате труда, принятым в Учреждении, согласованным с учредителем, финансовым управлением и сектором по труду отдела экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования.

1.7. Условия оплаты труда, включая размер должностного оклада работника, повышающие коэффициенты к окладу, выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера, материальная помощь являются обязательными для включения в трудовой договор.

1.8. Оплата труда работников Учреждения, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени или в зависимости от выполненного объема работ.

1.9. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.10. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени, не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации минимального размера оплаты труда.
1.11. Оплата труда работников Учреждения осуществляется с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, установленных трудовым законодательством.
2. Порядок формирования окладов работников учреждения

2.1. Рекомендуемые размеры минимальных окладов работников Учреждения устанавливаются на основе отнесения занимаемых работниками должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) утвержденным нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Приложения №№ 1-2 к настоящему Положению).
2.2.  Размеры окладов работников учреждений определяются руководителем Учреждения в положении об оплате труда работников Учреждения.
2.3. К рекомендуемым размерам окладов работников Учреждения устанавливаются повышающие коэффициенты в зависимости от принадлежности к квалификационному уровню соответствующей ПКГ.
2.4. Размеры и условия установления повышающих коэффициентов определяются в положении об оплате труда работников Учреждения.
2.5. Применение повышающего коэффициента к рекомендуемому размеру минимального оклада по занимаемой должности образует должностной оклад работника Учреждения и учитывается при начислении стимулирующих (за исключением материальной помощи) и компенсационных выплат. Размер должностного оклада работника Учреждения устанавливается трудовым договором.
2.6. Индексация (повышение) размеров должностных окладов (окладов) работников Учреждения осуществляется в соответствии с распоряжением (приказом) Учредителя.
3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

3.1. Работникам Учреждения в соответствии с трудовым законодательством устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

- выплаты работникам Учреждения, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), при расширении зон обслуживания, при увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, при сверхурочной работе, при работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни, а также при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- другие виды выплат компенсационного характера, предусмотренные действующим законодательством.

3.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются по результатам проведенной специальной оценки условий труда в порядке, установленном законодательством.

3.3. Выплаты компенсационного характера при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника Учреждения без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливаются в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы.

3.4. Оплата сверхурочной работы устанавливается в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.5. Оплата труда в ночное время производится в повышенных размерах в соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации, но не ниже размеров, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 N 554 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время». Размер оплаты труда при работе в ночное время составляет 35% часовой тарифной ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.
3.6. Оплата труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
3.7. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах с работниками Учреждения.

3.8. Работникам Учреждения, занимающим штатную должность с неполным рабочим днем, выплаты компенсационного характера устанавливаются пропорционально отработанному времени.

4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера
4.1. В целях усиления материальной заинтересованности работников Учреждения в повышении качества работы, своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей к их должностному окладу устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- ежемесячная премия по итогам работы за добросовестное выполнение трудовых обязанностей;

- единовременная премия за выполнение особо важного и сложного задания (далее - единовременная премия) ;
- материальная помощь к отпуску.
4.2 Размер ежемесячной премии по итогам работы  (далее - премия) составляет не более  1 должностного оклада в месяц.
4.3. Выплата премии осуществляется с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области.

4.4. Показатели премирования, порядок выплаты, размер премии определяются в соответствии с разработанным и утвержденным в Учреждении положением об оплате труда.

4.5. Водителям автомобиля Учреждения может устанавливаться надбавка за классность:

- имеющим 2 класс - в размере 10% должностного оклада;

- имеющим 1 класс - в размере 25% должностного оклада.
Класс водителя автомобиля определяется в соответствии с постановлением Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 20 февраля 1984 года № 58/3-102.
4.6. Работникам Учреждения может быть выплачена единовременная премия за выполнение особо важного и сложного задания (далее - единовременная премия) при условии своевременного и качественного его выполнения в размере не более одного должностного оклада в год.

4.7. При определении конкретного размера единовременной премии учитываются степень важности, сложности и ответственности выполняемого задания.

4.8. Выплата единовременной премии производится на основании приказа (распоряжения) руководителя Учреждения.

4.9. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам Учреждения осуществляется выплата материальной помощи к отпуску в размере не более двух минимальных окладов. Указанная выплата осуществляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, установленных трудовым законодательством.

4.10. Порядок выплаты и размер материальной помощи к отпуску определяются в соответствии с разработанным и утвержденным в Учреждении положением об оплате труда.

Руководитель аппарата администрации Т.С. Веретнова
Приложение N 1
к Примерному положению
об оплате труда работников
муниципальных учреждений
(автономных, бюджетных, казенных)
Черемховского районного

муниципального образования
Общеотраслевые должности служащих

	Наименование должности
	Рекомендуемый размер минимального оклада, руб.
	Повышающий коэффициент

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Дежурный
	3292
	1,01 – 2,0

	Архивариус

	Секретарь - машинистка

	Делопроизводитель

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Диспетчер
	3889
	1,01 – 2,0

	Секретарь руководителя

	Инспектор по кадрам

	2 квалификационный уровень

	Заведующий хозяйством
	3978
	1,01 – 2,0

	4 квалификационный уровень

	Механик
	4208
	1,01 – 2,0

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень

	Бухгалтер
	4835
	1,01-2,0

	Экономист

	Юрисконсульт

	Инженер

	Библиотекарь

	Программист

	Технолог по питанию

	Специалист

	Аудитор

	2 квалификационный уровень

	Инженер II категории
	5318
	1,01-2,0

	Экономист II категории

	Юрисконсульт II категории

	Специалист II категории

	Программист II категории

	3 квалификационный уровень

	Инженер I категории
	5850
	1,01-2,0

	Экономист I категории

	Юрисконсульт I категории

	Специалист I категории

	Программист I категории

	4 квалификационный уровень

	Ведущий юрисконсульт
	6318
	1,01-2,0

	Ведущий инженер

	Ведущий специалист

	Ведущий Программист

	Заведующий сектором в бухгалтерии

	5 квалификационный уровень

	Заместитель главного бухгалтера
	6767
	1,01-2,0

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Начальник отдела
	6963
	1,01-2,0

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	3 квалификационный уровень

	Методист
	5850
	1,01-2,0

Руководитель аппарата администрации

Т.С. Веретнова
Приложение N 2
к Примерному положению
об оплате труда работников
муниципальных учреждений
(автономных, бюджетных, казенных)
Черемховского районного

 муниципального образования
Общеотраслевые профессии рабочих
	Наименование профессии
	Рекомендуемый размер минимального оклада, руб.
	Повышающий коэффициент

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	3150 - 1

3254 - 2
3566 - 3
	1,01-2,0

	Дворник

	Сторож

	Уборщик служебных помещений

	Вахтер

	Рабочий

	Истопник

	Грузчик

	Кочегар

	Слесарь - сантехник

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3773 - 4

4091 - 5
	1,01-2,0

	Водитель автомобиля

	Слесарь ремонтник

	Слесарь по ремонту автомобиля

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4407-6
	1,01-2,0

	Электрогазосварщик

Руководитель аппарата администрации

Т.С. Веретнова